

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

Ofício nº 004/2022/APOLLO

Macapá AP, 07 de Fevereiro de 2022.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ – UNIFAP

MD. Senhor RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO

ASSESSOR ESPECIAL

Ref. **OFICIO Nº 2084 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05), Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76**

Com Nossos cumprimentos prioritários a Vossa Senhoria e, conforme solicitação exarada no expediente acima epigrafado, estamos enviando via e-mail nossa proposta de preço, apurada através de Planilha de Custo e Formação de Preços, para a prestação de serviços continuados diversos de limpeza externas, com regime de dedicação exclusiva, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e necessários para a execução dos serviços.

Por oportuno, informamos que em nossa proposta de preço e Planilha de Custo e Formação de Preço (EM ANEXO), encontram-se todo o detalhamento para a execução dos serviços.

Ao ensejo, nos colocamos a disposição de Vossa Senhoria, para quaisquer informações e/ou esclarecimentos que se fizerem necessários para a conclusão do supracitado pleito.

Atenciosamente,

APOLLO SERVIÇOS


RAIMUNDO ROGERIO SOARES CASTRO
CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO EIRELI

CNPJ: 14.928.920/000189

End. Rua Leopoldo Machado, nº 54 "B", Bairro Jesus de Nazaré – Macapá/AP

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PROPOSTA DE PREÇOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

e-mail: cpl@unifap.br

Rodovia Juscelino Kubitschek, Km 02 – Jardim Marco Zero
MD. RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO
ASSESSOR ESPECIAL

Referência: OFICIO Nº 2084 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05).
Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76

Prezado Senhor,

Em atendimento a Vosso expediente acima epigrafado, apresentamos nossa proposta de preços para a contratação de Pessoa Jurídica especializada para prestação de serviços continuados diversos de limpeza externas, com regime de dedicação exclusiva, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e necessários para a execução dos serviços, conforme especificado abaixo, apurado através de planilha de custos e formação de preços em anexo:

ITEM	Código Catser	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (Arredondado)	VALOR TOTAL
1	24023	Serviço de Roçagem com Remoção do Residuo	m²	235.636,82	R\$ 2,87	R\$ 676.277,67
2	24325	Serviço Jardinagem	m²	1.198,65	R\$ 32,61	R\$ 39.087,98
3	23078	Serviço de manutenção e limpeza de piscinas	m²	318,00	R\$ 118,03	R\$ 37.533,54
4	23078	Serviço de manutenção e limpeza do espenho d'agua	m²	15,00	R\$ 113,75	R\$ 1.706,25
5	21083	Serviço de manutenção da Grama de um Campo de Futebol Tamanho Oficial e do seu Entorno	m²	4.050,00	R\$ 30,33	R\$ 122.836,50
6	15890	Serviço de ajudante de serviços gerais	Und	4,00	R\$ 38.589,64	R\$ 154.358,56
7	24104	Serviço de limpeza de vias de acessos e estacionamentos com remoção de resíduos	m²	69.259,16	R\$ 6,58	R\$ 455.725,27
VALOR DO G1 PARA 12 MESES					R\$ 123.960,48	R\$ 1.487.525,77

INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO

Todas as Categorias	SINDICATO DAS EMPRESAS DE PRESTACAO DE SERVICOS DO ESTADO DO AMAPA, CNPJ n. 06.208.578/0001-14,	STACAP AP000006/2021
---------------------	---	-------------------------

PRODUTIVIDADE ADOTADA/OBJETO

HOMEM/MÊS	Prestação de serviços de limpeza e conservação externa, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços, no CAMPUS MARCO ZERO localizado no município de Macapá, conforme condições e especificações estabelecidas neste edital e termo de referência.
-----------	--

QUANTIDADE DE PESSOAL

Função	Quantidade
(VIDE TABELA CPU)	29

OUTRAS INFORMAÇÕES IMPORTANTES

- O preço cotado inclui todas e quaisquer despesas com mão de obra, auxílio alimentação ou refeição, vales- transporte e quaisquer outras vantagens pagas aos empregados, uniformes, prêmios de seguro, taxas, inclusive de administração, emolumentos e quaisquer despesas operacionais, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza e outras despesas, diretas e indiretas, enfim, todos os componentes de custo dos serviços, inclusive lucro, necessários à perfeita execução do objeto desta Licitação.
- O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data da sua apresentação.
- Declaro serem verdadeiras todas as informações descritas nesta proposta, e que a menos de ocorrência de força maior serão mantidos os termos aqui presentes durante toda a vigência do contrato.

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

DADOS DA EMPRESA:

IDENTIFICAÇÃO			
RAZÃO SOCIAL:	APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO EIRELI - EPP	CNPJ: 14.928.920/0001-89	
ENDEREÇO:	Rua Leopoldo Machado, nº 54 ANEXO "B" - CEP: 68.908-12 - Macapá/AP	UF: AP	CEP: 68.908-120
TELEFONE:	(96) 98128-7079		
REPRESENTANTE LEGAL:	Raimundo Rogério Soares Castro RG: 275334 PTC/AP (2ª VIA) CPF: 657.496.342-72 TEL: (96) 98413-3066		
PREGOEIRO:	TEL: (96) 98405-1356		
DADOS BANCÁRIOS:	BANCO: 033 - Santander	AGENCIA: 3191	CONTA: 13004339-9
EMAIL:	apollo.e@bol.com.br		

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
CPF: 657.496.342-72
TITULAR

COMPOSIÇÕES PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	MÃO DE OBRA (CCT: AP000006/2021)	Salário Normativo	Homem/Mês	Qtd Servidores
1	Servente de Limpeza	R\$ 1.105,49	R\$ 3.261,81	14
2	Encarregado de Limpeza	R\$ 1.421,37	R\$ 3.727,25	1
3	Jardineiro	R\$ 1.158,11	R\$ 3.101,98	4
4	Operador de Máquina Costal	R\$ 1.263,84	R\$ 4.145,16	4
5	Pissineiro	R\$ 1.105,49	R\$ 3.066,49	1
6	Tratorista	R\$ 1.263,84	R\$ 3.434,21	1
7	Carregador	R\$ 1.105,49	R\$ 3.062,67	4

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.MAT.	P.M.O.	P. PARCIAL	P.TOTAL MENSAL
1	Serviço de Roçagem com Remoção do Residuo	UN					
Comp.	Encarregado de Limpeza com encargos complementares	H/M	1,0000		R\$ 3.727,25	R\$ 3.727,25	
Comp.	Servente de Limpeza com encargos complementares	H/M	4,0000		R\$ 3.261,81	R\$ 13.047,24	
Comp.	Operador de Máquina Costal c/encargos complementares	H/M	4,0000		R\$ 4.145,16	R\$ 16.580,64	
Comp.	Tratorista c/encargos complementares	H/M	1,0000		R\$ 3.434,21	R\$ 3.434,21	
Comp.	Coleta e transporte de caçamba 5 m3 de resíduos Classe II – Lixo Comum, Orgânico e Entulho para área de destinação legal	m³	5,0000	R\$ 1.500,00		R\$ 7.500,00	
Comp.	Limpeza com pá carregadeira mecanizada (Locação/Dia)	Locação/Dia	5,0000	R\$ 2.000,00		R\$ 10.000,00	
Comp.	Meterial	und	1,0000	R\$ 98,13		R\$ 98,13	
Comp.	Lucro (%)	%	10,00%			R\$ 5.095,33	
	CUSTO MENSAL						R\$ 56.048,58
	CUSTO ANUAL						R\$ 672.582,97
	CUSTO UNITÁRIO		235636,82				R\$ 2,85
2	Serviço Jardinagem	UNID.	QUANT.	P.MAT.	P.M.O.	P. PARCIAL	P.TOTAL MENSAL
Comp.	Jardineiro c/encargos complementares	H/M	1,0000		R\$ 3.101,98	R\$ 3.101,98	
Comp.	Meterial	und	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	
Comp.	Lucro (%)	%	5,00%			R\$ 155,10	
	CUSTO MENSAL						R\$ 3.257,08
	CUSTO ANUAL						R\$ 39.084,95
	CUSTO UNITÁRIO		1198,65				R\$ 32,61
3	Serviço de manutenção e limpeza de piscinas	UNID.	QUANT.	P.MAT.	P.M.O.	P. PARCIAL	P.TOTAL MENSAL
Comp.	Piscineiro com encargos complementares	H/M	100,0000%		R\$ 3.066,49	R\$ 3.066,49	
Comp.	Meterial	und	0,0000%	R\$ 0,00		R\$ 0,00	
Comp.	Lucro (%)	%	2,0000%			R\$ 61,33	
	CUSTO MENSAL						R\$ 3.127,82
	CUSTO ANUAL						R\$ 37.533,84
	CUSTO UNITÁRIO		318				R\$ 118,03
4	Serviço de manutenção e limpeza do espenho d'agua	UNID.	QUANT.	P.MAT.	P.M.O.	P. PARCIAL	P.TOTAL MENSAL
Comp.	Curso (HORA AULA)	H/A	1300,0000%	R\$ 125,00		R\$ 1.625,00	
Comp.	Meterial	und	0,0000%	R\$ 0,00		R\$ 0,00	
Comp.	Lucro (%)	%	5,0000%			R\$ 81,25	
	CUSTO MENSAL						R\$ 1.706,25
	CUSTO ANUAL						R\$ 1.706,25
	CUSTO UNITÁRIO		15				R\$ 113,75
5	Serviço de manutenção da Grama de um Campo de Futebol Tamanho Oficial e do seu Entorno	UNID.	QUANT.	P.MAT.	P.M.O.	P. PARCIAL	P.TOTAL MENSAL
Comp.	Jardineiro c/encargos complementares	H/M	3,0000		R\$ 3.101,98	R\$ 9.305,94	
Comp.	Meterial	und				R\$ 0,00	
Comp.	Lucro (%)	%	10,00%			R\$ 930,59	
	CUSTO MENSAL						R\$ 10.236,53
	CUSTO ANUAL						R\$ 122.838,41
	CUSTO UNITÁRIO		4050				R\$ 30,33

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

6		Serviço de judante de serviços gerais	UNID.	QUANT.	P.MAT.	P.M.O.	P. PARCIAL	P.TOTAL MENSAL
	Comp.	Carregador com encargos complementares	H/M	4,0000		R\$ 3.062,67	R\$ 12.250,68	
	Comp.	Meterial	und	0,0000	R\$ 0,00		R\$ 0,00	
	Comp.	Lucro (%)	%	5,00%			R\$ 612,53	
		CUSTO MENSAL						R\$ 12.863,21
		CUSTO ANUAL						R\$ 154.358,57
		CUSTO UNITÁRIO		4				R\$ 38.589,64
7		Serviço de limpeza de vias de acessos e estacionamentos com remoção de resíduos	UNID.	QUANT.	P.MAT.	P.M.O.	P. PARCIAL	P.TOTAL MENSAL
	Comp.	Encarregado de Limpeza com encargos complementares	H/M	1,0000		R\$ 3.727,25	R\$ 3.727,25	
	Comp.	Servente de Limpeza complementares	H/M	10,0000		R\$ 3.261,81	R\$ 32.618,10	
	Comp.	Remoção dos resíduos (veículo tracionado papa tudo).	Carrada	10,0000		R\$ 190,00	R\$ 1.900,00	
	Comp.	Lucro (%)	%	9,00%			R\$ 3.442,08	
		CUSTO MENSAL						R\$ 37.960,18
		CUSTO ANUAL						R\$ 455.522,18
		CUSTO UNITÁRIO		69259,16				R\$ 6,58

R\$ 1.487.525,77 ←

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.

Raimundo Rogério S. Castro
RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
 CPF: 657.496.342-72
 TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP

Nº Processo	Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76
Licitação nº	Referência: ORIGEM 2004/2022 - PRECATORIA (11.02.22.05)

Discriminação dos Serviços

A	Data da Apresentação da proposta	04/01/2022
B	Município/UF	MACAPÁ/AP
C	Ano Acordo, Convenção	STACAP AP000006/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
SERVENTE 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	Posto / m2	1
Área Interna		m2
Área Externa	235.636,82	m2
Esquadrias Face Interna/Externa		m2
Fachada Envidraçada		m2

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 hs Diurnas semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
3	Categoria profissional (Vinculada à execução contratual)	Servente
4	Data base da categoria (dia-mês-ano)	01 de Janeiro de 2021

MODULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Quantide	Val. Unit.	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.105,49
B	Salário Parcial			
C	Adicional Noturno			
D	Hora noturna reduzida			
E	Adicional de Hora Extra			
F	Intervalo Intra jornada DIURNA			
G	Intervalo Intra jornada NOTURNA			
H	DSR sobre Adicional Noturno			
I	DSR sobre Hora Noturna Adicional			
J	DSR sobre Hora Extra			
K	DSR sobre Intra jornada DIURNA			
L	DSR sobre Intra jornada NOTURNA			
M	Feriado Trabalhado - DIURNO			
N	Feriado Trabalhado - NOTURNO			
Total da Remuneração				R\$ 1.105,49

MODULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
	Transporte Cálculo do valor: $[(2 \times VT \times 22) - (6\% \times SB)]$	R\$ 96,47
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 3,70
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base	6,00%
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc)	R\$ 484,00
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 22,00
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	0,00%
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 15,00
D	Contribuição Assistencial Patronal	
E	AUXÍLIO PLANO DE ASSISTÊNCIA E CUIDADO PESSOAL	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 595,47

Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º desta Instrução Normativa.

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

MODULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,08
B	Materiais	R\$ 98,13
C	Equipamentos	R\$ 57,35
D	EPI's	R\$ 84,82
E	Outros (SESMT'S, PCMSO)(Cláusula 44ª § Único CCT STACAP AP000006/2021)	R\$ 35,00
Total de Insumo Diversos		R\$ 303,38

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 221,10
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 16,58
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 11,05
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,21
E	Salário educação	2,50%	R\$ 27,64
F	FGTS	8,00%	R\$ 88,44
G	RAT x FAP Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT= 2% FAP= 0,50	1,00% R\$ 11,05
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,63
TOTAL			34,80% R\$ 384,70

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 92,09
	Subtotal	8,33%	R\$ 92,09
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	2,90%	R\$ 32,05
TOTAL			11,23% R\$ 124,13

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,722%	R\$ 8,88
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,251%	R\$ 3,09
TOTAL			0,974% R\$ 11,97

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 4,61
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,37
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,000%	R\$ 22,11
D	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 21,50
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,677%	R\$ 7,48
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,000%	R\$ 22,11
TOTAL			7,071% R\$ 78,18

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,111%	R\$ 122,83
B	Ausência por Doença	1,389%	R\$ 15,35
C	Licença paternidade	0,021%	R\$ 0,23
D	Ausência legais	0,278%	R\$ 3,07
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	R\$ 3,68
	Subtotal	13,132%	R\$ 145,16
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,570%	R\$ 6,63
TOTAL			17,702% R\$ 151,79

Quadro - Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	34,80%	R\$ 384,70
4.2	13º salário + Adicional de Férias	11,23%	R\$ 124,13
4.3	Afastamento maternidade	0,97%	R\$ 11,97
4.4	Custo de rescisão	7,07%	R\$ 78,18
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	17,70%	R\$ 151,79
TOTAL		71,78%	R\$ 750,78

MODULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista)			R\$ 2.755,12
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 82,65
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos)			R\$ 2.837,77
B	Lucro	5,00%	R\$ 141,89
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos + Lucro)			R\$ 2.979,66
C	Tributos	8,65%	
	C1. Tributos Federais (COFINS 3,00%, PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 119,06
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 163,09
TOTAL			R\$ 506,69

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual	Valor unit. (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.105,49
B	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 595,47
C	Modulo 3 - Insumos Diversos (Uniforme, materias, equipamentos e outros)	R\$ 303,38
D	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 750,78
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 2.755,12
E	Módulo 5 - Custo indiretos, tributos e lucro	R\$ 506,69
Valor mensal por funcionário		R\$ 3.261,81
Valor mensal para 01 Posto		R\$ 3.261,81

ANEXO III-C

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 6, de 23 de dezembro de 2013) Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Servente 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	R\$ 3.261,81	1	R\$ 3.261,81	10	R\$ 32.618,10
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III ...)					R\$ 32.618,10

Trinta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte centavos

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP

Nº Processo	Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76
Licitação nº	Referência: OFICIO Nº 2084 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05).

Discriminação dos Serviços

A	Data da Apresentação da proposta	04/01/2022
B	Município/UF	MACAPÁ/AP
C	Ano Acordo, Convenção	STACAP AP000006/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
ENCARREGADO 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	Posto/Mês	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 hs Diurnas semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.421,37
3	Categoria profissional (Vinculada à execução contratual)	Servente
4	Data base da categoria (dia-mês-ano)	01 de Janeiro de 2021

MODULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Quantide	Val. Unit.	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.421,37
B	Salário Parcial			
C	Adicional Noturno			
D	Hora noturna reduzida			
E	Adicional de Hora Extra			
F	Intervalo Intra jornada DIURNA			
G	Intervalo Intra jornada NOTURNA			
H	DSR sobre Adicional Noturno			
I	DSR sobre Hora Noturna Adicional			
J	DSR sobre Hora Extra			
K	DSR sobre Intra jornada DIURNA			
L	DSR sobre Intra jornada NOTURNA			
M	Feriado Trabalhado - DIURNO			
N	Feriado Trabalhado - NOTURNO			
Total da Remuneração				R\$ 1.421,37

MODULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
	Transporte Cálculo do valor: $[(2 \times VT \times 22) - (6\% \times SB)]$	R\$ 77,52
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 3,70
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base	6,00%
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc)	R\$ 484,00
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 22,00
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	0,00%
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 15,00
D	Contribuição Assistencial Patronal	
E	AUXÍLIO PLANO DE ASSISTÊNCIA E CUIDADO PESSOAL	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 576,52

Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º desta Instrução Normativa.

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

MODULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 31,42
B	Materiais	R\$ 98,13
C	Equipamentos	R\$ 57,35
D	EPI's	R\$ 84,82
E	Outros (SESMT'S, PCMSO)(Cláusula 44ª § Único CCT STACAP AP000006/2021)	R\$ 35,00
Total de Insumo Diversos		R\$ 306,71

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 284,27
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 21,32
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 14,21
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,84
E	Salário educação	2,50%	R\$ 35,53
F	FGTS	8,00%	R\$ 113,71
G	RAT x FAP Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT= 2% FAP= 0,50	1,00% R\$ 14,21
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,53
TOTAL			34,80% R\$ 494,62

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 118,40
	Subtotal	8,33%	R\$ 118,40
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	2,90%	R\$ 41,20
TOTAL			11,23% R\$ 159,60

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,722%	R\$ 11,42
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,251%	R\$ 3,97
TOTAL			0,974% R\$ 15,39

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 5,92
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,47
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,000%	R\$ 28,43
D	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 27,64
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,677%	R\$ 9,62
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,000%	R\$ 28,43
TOTAL			7,071% R\$ 100,51

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,111%	R\$ 157,93
B	Ausência por Doença	1,389%	R\$ 19,74
C	Licença paternidade	0,021%	R\$ 0,30
D	Ausência legais	0,278%	R\$ 3,95
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	R\$ 4,74
	Subtotal	13,132%	R\$ 186,66
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,570%	R\$ 8,53
TOTAL			17,702% R\$ 195,19

Quadro - Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	34,80%	R\$ 494,62

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

4.2	13º salário + Adicional de Férias	11,23%	R\$	159,60
4.3	Afastamento maternidade	0,97%	R\$	15,39
4.4	Custo de rescisão	7,07%	R\$	100,51
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	17,70%	R\$	195,19
TOTAL		71,78%	R\$	965,31

MODULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista)			R\$ 3.269,92
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 32,70
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos)			R\$ 3.302,62
B	Lucro	3,00%	R\$ 99,08
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos + Lucro)			R\$ 3.401,69
C	Tributos	8,65%	
	C1. Tributos Federais (COFINS 3,00%, PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 135,92
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 186,19
TOTAL			R\$ 453,89

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo

Mão-de-obra vinculada á execução contratual		Valor unit. (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.421,37
B	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 576,52
C	Modulo 3 - Insumos Diversos (Uniforme, materias, equipamentos e outros)	R\$ 306,71
D	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 965,31
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 3.269,92
E	Módulo 5 - Custo indiretos, tributos e lucro	R\$ 453,89
Valor mensal por funcionário		R\$ 3.723,80
Valor mensal para 01 Posto		R\$ 3.727,25

ANEXO III-C

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 6, de 23 de dezembro de 2013) Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Servente 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	R\$ 3.727,25	1	R\$ 3.727,25	10	R\$ 37.272,50
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III ...)					R\$ 37.272,50

Trinta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte centavos

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
 CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP

Nº Processo	Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76
Licitação nº	Referência: OFICIO Nº 2084 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05).

Discriminação dos Serviços

A	Data da Apresentação da proposta	04/01/2022
B	Município/UF	MACAPÁ/AP
C	Ano Acordo, Convenção	STACAP AP000006/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
JARDINEIRO 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	Posto/Mês	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra	
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas) Posto 44 hs Diurnas semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional R\$ 1.158,11
3	Categoria profissional (Vinculada à execução contratual) Servente
4	Data base da categoria (dia-mês-ano) 01 de Janeiro de 2021

MODULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Quantide	Val. Unit.	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.158,11
B	Salário Parcial			
C	Adicional Noturno			
D	Hora noturna reduzida			
E	Adicional de Hora Extra			
F	Intervalo Intra jornada DIURNA			
G	Intervalo Intra jornada NOTURNA			
H	DSR sobre Adicional Noturno			
I	DSR sobre Hora Noturna Adicional			
J	DSR sobre Hora Extra			
K	DSR sobre Intra jornada DIURNA			
L	DSR sobre Intra jornada NOTURNA			
M	Feriado Trabalhado - DIURNO			
N	Feriado Trabalhado - NOTURNO			
	Total da Remuneração			R\$ 1.158,11

MODULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
	Transporte Cálculo do valor: $[(2 \times VT \times 22) - (6\% \times SB)]$	R\$ 93,31
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços: R\$ 3,70	
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado: 2	
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens 22	
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base 6,00%	
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc) R\$ 484,00	
	B.1) Valor do auxílio-alimentação R\$ 22,00	
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação 22	
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação 0,00%	
C	Seguro de vida, invalidez e funeral R\$ 15,00	
D	Contribuição Assistencial Patronal	
E	AUXÍLIO PLANO DE ASSISTÊNCIA E CUIDADO PESSOAL R\$ -	
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 592,31

Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º desta Instrução Normativa.

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

MODULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 31,42
B	Materiais	R\$ 23,16
C	Equipamentos	R\$ 60,78
D	EPI's	R\$ 84,82
E	Outros (SESMT'S, PCMSO)(Cláusula 44ª § Único CCT STACAP AP000006/2021)	R\$ 35,00
Total de Insumo Diversos		R\$ 235,17

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 231,62
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 17,37
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 11,58
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,32
E	Salário educação	2,50%	R\$ 28,95
F	FGTS	8,00%	R\$ 92,65
G	RAT x FAP Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT= 2% FAP= 0,50	1,00% R\$ 11,58
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,95
TOTAL			34,80% R\$ 403,02

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 96,47
Subtotal		8,33%	R\$ 96,47
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Sálario	2,90%	R\$ 33,57
TOTAL			11,23% R\$ 130,04

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,722%	R\$ 9,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,251%	R\$ 3,24
TOTAL			0,974% R\$ 12,54

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 4,83
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,39
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,000%	R\$ 23,16
D	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 22,52
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,677%	R\$ 7,84
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,000%	R\$ 23,16
TOTAL			7,071% R\$ 81,90

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,111%	R\$ 128,68
B	Ausência por Doença	1,389%	R\$ 16,08
C	Licença paternidade	0,021%	R\$ 0,24
D	Ausência legais	0,278%	R\$ 3,22
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	R\$ 3,86
Subtotal		13,132%	R\$ 152,08
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,570%	R\$ 6,95
TOTAL			17,702% R\$ 159,03

Quadro - Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	34,80%	R\$ 403,02

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

4.2	13º salário + Adicional de Férias	11,23%	R\$	130,04
4.3	Afastamento maternidade	0,97%	R\$	12,54
4.4	Custo de rescisão	7,07%	R\$	81,90
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	17,70%	R\$	159,03
TOTAL		71,78%	R\$	786,53

MODULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista)			R\$ 2.772,13
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 27,72
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos)			R\$ 2.799,85
B	Lucro	1,00%	R\$ 28,00
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos + Lucro)			R\$ 2.827,84
C	Tributos	8,65%	
	C1. Tributos Federais (COFINS 3,00%, PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 112,99
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 154,78
TOTAL			R\$ 323,49

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo

Mão-de-obra vinculada á execução contratual		Valor unit. (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.158,11
B	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 592,31
C	Modulo 3 - Insumos Diversos (Uniforme, materias, equipamentos e outros)	R\$ 235,17
D	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 786,53
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 2.772,13
E	Módulo 5 - Custo indiretos, tributos e lucro	R\$ 323,49
Valor mensal por funcionário		R\$ 3.095,61
Valor mensal para 01 Posto		R\$ 3.101,98

ANEXO III-C

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 6, de 23 de dezembro de 2013) Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Servente 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	R\$ 3.101,98	1	R\$ 3.101,98	10	R\$ 31.019,80
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III ...)					R\$ 31.019,80

Trinta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte centavos

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
 CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP

Nº Processo	Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76
Licitação nº	Referência: OFICIO Nº 2084 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05).

Discriminação dos Serviços

A	Data da Apresentação da proposta	04/01/2022
B	Município/UF	MACAPÁ/AP
C	Ano Acordo, Convenção	STACAP AP000006/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
OPERADOR DE MÁQUINA COSTAL 44 horas semanais diurnas.	Posto/Mês	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 hs Diurnas semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.263,84
3	Categoria profissional (Vinculada à execução contratual)	OPERADOR DE MÁQUINA COSTAL
4	Data base da categoria (dia-mês-ano)	01 de Janeiro de 2021

MODULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Val. Unit.	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.263,84
B	Salário Parcial			
C	Adicional de Periculosidade	30,00%		R\$ 379,15
D	Adicional de Insalubridade			
E	Adicional de Hora Extra			
F	Intervalo Intra jornada DIURNA			
G	Intervalo Intra jornada NOTURNA			
H	DSR sobre Adicional Noturno			
I	DSR sobre Hora Noturna Adicional			
J	DSR sobre Hora Extra			
K	DSR sobre Intra jornada DIURNA			
L	DSR sobre Intra jornada NOTURNA			
M	Feriado Trabalhado - DIURNO			
N	Feriado Trabalhado - NOTURNO			
	Total da Remuneração			R\$ 1.642,99

MODULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
	Transporte Cálculo do valor: $[(2 \times VT \times 22) - (6\% \times SB)]$	R\$ 86,97
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 3,70
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base	6,00%
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc)	R\$ 484,00
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 22,00
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	0,00%
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 15,00
D	Contribuição Assistencial Patronal	
E	AUXÍLIO PLANO DE ASSISTÊNCIA E CUIDADO PESSOAL	R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 585,97

Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º desta Instrução Normativa.

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

MODULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,08
B	Materiais	R\$ 98,13
C	Equipamentos	R\$ 118,13
D	EPI's	R\$ 84,82
E	Outros (SESMT'S, PCMSO)(Cláusula 44ª § Único CCT STACAP AP000006/2021)	R\$ 35,00
	Total de Insumo Diversos	R\$ 364,16

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 328,60
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 24,64
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,43
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,29
E	Salário educação	2,50%	R\$ 41,07
F	FGTS	8,00%	R\$ 131,44
G	RAT x FAP Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT= 2% FAP= 0,50	1,00% R\$ 16,43
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,86
	TOTAL	34,80%	R\$ 571,76

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 136,86
	Subtotal	8,33%	R\$ 136,86
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Sálario	2,90%	R\$ 47,63
	TOTAL	11,23%	R\$ 184,49

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,722%	R\$ 13,20
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,251%	R\$ 4,59
	TOTAL	0,974%	R\$ 17,79

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 6,85
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,55
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,000%	R\$ 32,86
D	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 31,95
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,677%	R\$ 11,12
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,000%	R\$ 32,86
	TOTAL	7,071%	R\$ 116,19

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,111%	R\$ 182,55
B	Ausência por Doença	1,389%	R\$ 22,82
C	Licença paternidade	0,021%	R\$ 0,34
D	Ausência legais	0,278%	R\$ 4,56
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	R\$ 5,48
	Subtotal	13,132%	R\$ 215,75
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,570%	R\$ 9,86
	TOTAL	17,702%	R\$ 225,61

Quadro - Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	34,80%	R\$ 571,76

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

4.2	13º salário + Adicional de Férias	11,23%	R\$	184,49
4.3	Afastamento maternidade	0,97%	R\$	17,79
4.4	Custo de rescisão	7,07%	R\$	116,19
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	17,70%	R\$	225,61
TOTAL		71,78%	R\$	1.115,84

MODULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista)			R\$ 3.708,96
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 37,09
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos)			R\$ 3.746,05
B	Lucro	1,00%	R\$ 37,46
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos + Lucro)			R\$ 3.783,51
C	Tributos	8,65%	
	C1. Tributos Federais (COFINS 3,00%, PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 151,17
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 207,09
TOTAL			R\$ 432,81

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo

	Mão-de-obra vinculada á execução contratual	Valor unit. (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.642,99
B	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 585,97
C	Modulo 3 - Insumos Diversos (Uniforme, materias, equipamentos e outros)	R\$ 364,16
D	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.115,84
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 3.708,96
E	Módulo 5 - Custo indiretos, tributos e lucro	R\$ 432,81
Valor mensal por funcionário		R\$ 4.141,77
Valor mensal para 01 Posto		R\$ 4.145,16

ANEXO III-C

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 6, de 23 de dezembro de 2013) Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Servente 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	R\$ 4.145,16	1	R\$ 4.145,16	10	R\$ 41.451,60
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III ...)					R\$ 41.451,60

Trinta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte centavos

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
 CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP

Nº Processo	Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76
Licitação nº	Referência: OFICIO Nº 2084 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05).

Discriminação dos Serviços

A	Data da Apresentação da proposta	04/01/2022
B	Município/UF	MACAPÁ/AP
C	Ano Acordo, Convenção	STACAP AP000006/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
PISSINEIRO 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	Posto/Mês	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 hs Diurnas semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
3	Categoria profissional (Vinculada à execução contratual)	PISSINEIRO
4	Data base da categoria (dia-mês-ano)	01 de Janeiro de 2021

MODULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Quantide	Val. Unit.	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.105,49
B	Salário Parcial			
C	Adicional Noturno			
D	Hora noturna reduzida			
E	Adicional de Hora Extra			
F	Intervalo Intra jornada DIURNA			
G	Intervalo Intra jornada NOTURNA			
H	DSR sobre Adicional Noturno			
I	DSR sobre Hora Noturna Adicional			
J	DSR sobre Hora Extra			
K	DSR sobre Intra jornada DIURNA			
L	DSR sobre Intra jornada NOTURNA			
M	Feriado Trabalhado - DIURNO			
N	Feriado Trabalhado - NOTURNO			
Total da Remuneração				R\$ 1.105,49

MODULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte Cálculo do valor: $[(2 \times VT \times 22) - (6\% \times SB)]$	R\$ 96,47
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 3,70
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base	6,00%
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc)	R\$ 484,00
B	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 22,00
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	0,00%
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 15,00
D	Contribuição Assistencial Patronal	
E	AUXÍLIO PLANO DE ASSISTÊNCIA E CUIDADO PESSOAL	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 595,47

Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º desta Instrução Normativa.

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

MODULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,08
B	Materiais	R\$ 82,60
C	Equipamentos	R\$ 60,78
D	EPI's	R\$ 84,82
E	Outros (SESMT'S, PCMSO)(Cláusula 44ª § Único CCT STACAP AP000006/2021)	R\$ 35,00
	Total de Insumo Diversos	R\$ 291,28

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 221,10
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 16,58
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 11,05
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,21
E	Salário educação	2,50%	R\$ 27,64
F	FGTS	8,00%	R\$ 88,44
G	RAT x FAP Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT= 2% FAP= 0,50	1,00% R\$ 11,05
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,63
	TOTAL	34,80%	R\$ 384,70

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 92,09
	Subtotal	8,33%	R\$ 92,09
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Sálario	2,90%	R\$ 32,05
	TOTAL	11,23%	R\$ 124,13

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,722%	R\$ 8,88
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,251%	R\$ 3,09
	TOTAL	0,974%	R\$ 11,97

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 4,61
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,37
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,000%	R\$ 22,11
D	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 21,50
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,677%	R\$ 7,48
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,000%	R\$ 22,11
	TOTAL	7,071%	R\$ 78,18

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,111%	R\$ 122,83
B	Ausência por Doença	1,389%	R\$ 15,35
C	Licença paternidade	0,021%	R\$ 0,23
D	Ausência legais	0,278%	R\$ 3,07
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	R\$ 3,68
	Subtotal	13,132%	R\$ 145,16
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,570%	R\$ 6,63
	TOTAL	17,702%	R\$ 151,79

Quadro - Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	34,80%	R\$ 384,70

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

4.2	13º salário + Adicional de Férias	11,23%	R\$	124,13
4.3	Afastamento maternidade	0,97%	R\$	11,97
4.4	Custo de rescisão	7,07%	R\$	78,18
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	17,70%	R\$	151,79
TOTAL		71,78%	R\$	750,78

MODULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista)			R\$ 2.743,02
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 27,43
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos)			R\$ 2.770,45
B	Lucro	1,00%	R\$ 27,70
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos + Lucro)			R\$ 2.798,15
C	Tributos	8,65%	
	C1. Tributos Federais (COFINS 3,00%, PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 111,80
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 153,16
TOTAL			R\$ 320,09

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo

Mão-de-obra vinculada á execução contratual		Valor unit. (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.105,49
B	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 595,47
C	Modulo 3 - Insumos Diversos (Uniforme, materias, equipamentos e outros)	R\$ 291,28
D	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 750,78
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 2.743,02
E	Módulo 5 - Custo indiretos, tributos e lucro	R\$ 320,09
Valor mensal por funcionário		R\$ 3.063,11
Valor mensal para 01 Posto		R\$ 3.066,49

ANEXO III-C

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 6, de 23 de dezembro de 2013) Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Servente 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	R\$ 3.066,49	1	R\$ 3.066,49	10	R\$ 30.664,90
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III ...)					R\$ 30.664,90

Trinta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte centavos

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
 CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP

Nº Processo	Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76
Licitação nº	Referência: OFICIO Nº 2084 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05).

Discriminação dos Serviços

A	Data da Apresentação da proposta	04/01/2022
B	Município/UF	MACAPÁ/AP
C	Ano Acordo, Convenção	STACAP AP000006/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
OPERADOR DE MÁQUINA COSTAL 44 horas semanais diurnas.	Posto/Mês	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 hs Diurnas semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.263,84
3	Categoria profissional (Vinculada à execução contratual)	OPERADOR DE MÁQUINA COSTAL
4	Data base da categoria (dia-mês-ano)	01 de Janeiro de 2021

MODULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Val. Unit.	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.263,84
B	Salário Parcial			
C	Adicional de Periculosidade	0,00%		R\$ -
D	Adicional de Insalubridade			
E	Adicional de Hora Extra			
F	Intervalo Intrajornada DIURNA			
G	Intervalo Intrajornada NOTURNA			
H	DSR sobre Adicional Noturno			
I	DSR sobre Hora Noturna Adicional			
J	DSR sobre Hora Extra			
K	DSR sobre Intrajornada DIURNA			
L	DSR sobre Intrajornada NOTURNA			
M	Feriado Trabalhado - DIURNO			
N	Feriado Trabalhado - NOTURNO			
	Total da Remuneração			R\$ 1.263,84

MODULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
	Transporte Cálculo do valor: [(2xVTx22) - (6%xSB)]	R\$ 86,97
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 3,70
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base	6,00%
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc)	R\$ 484,00
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 22,00
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	0,00%
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 15,00
D	Contribuição Assistencial Patronal	
E	AUXÍLIO PLANO DE ASSISTÊNCIA E CUIDADO PESSOAL	R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 585,97

Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º desta Instrução Normativa.

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

MODULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,08
B	Materiais	R\$ 98,13
C	Equipamentos	R\$ 118,13
D	EPI's	R\$ 84,82
E	Outros (SESMT'S, PCMSO)(Cláusula 44ª § Único CCT STACAP AP000006/2021)	R\$ 35,00
Total de Insumo Diversos		R\$ 364,16

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 252,77
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 18,96
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 12,64
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,53
E	Salário educação	2,50%	R\$ 31,60
F	FGTS	8,00%	R\$ 101,11
G	RAT x FAP Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT= 2% FAP= 0,50	1,00% R\$ 12,64
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,58
TOTAL			34,80% R\$ 439,83

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 105,28
	Subtotal	8,33%	R\$ 105,28
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Sálario	2,90%	R\$ 36,64
TOTAL			11,23% R\$ 141,91

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,722%	R\$ 10,15
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,251%	R\$ 3,53
TOTAL			0,974% R\$ 13,68

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 5,27
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,42
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,000%	R\$ 25,28
D	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 24,57
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,677%	R\$ 8,55
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,000%	R\$ 25,28
TOTAL			7,071% R\$ 89,37

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,111%	R\$ 140,43
B	Ausência por Doença	1,389%	R\$ 17,55
C	Licença paternidade	0,021%	R\$ 0,26
D	Ausência legais	0,278%	R\$ 3,51
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	R\$ 4,21
	Subtotal	13,132%	R\$ 165,96
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,570%	R\$ 7,58
TOTAL			17,702% R\$ 173,54

Quadro - Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	34,80%	R\$ 439,83

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

4.2	13º salário + Adicional de Férias	11,23%	R\$	141,91
4.3	Afastamento maternidade	0,97%	R\$	13,68
4.4	Custo de rescisão	7,07%	R\$	89,37
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	17,70%	R\$	173,54
TOTAL		71,78%	R\$	858,34

MODULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista)			R\$ 3.072,31
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 30,72
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos)			R\$ 3.103,03
B	Lucro	1,00%	R\$ 31,03
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos + Lucro)			R\$ 3.134,06
C	Tributos	8,65%	
	C1. Tributos Federais (COFINS 3,00%, PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 125,23
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 171,54
TOTAL			R\$ 358,52

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo

Mão-de-obra vinculada á execução contratual		Valor unit. (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.263,84
B	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 585,97
C	Modulo 3 - Insumos Diversos (Uniforme, materias, equipamentos e outros)	R\$ 364,16
D	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 858,34
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 3.072,31
E	Módulo 5 - Custo indiretos, tributos e lucro	R\$ 358,52
Valor mensal por funcionário		R\$ 3.430,83
Valor mensal para 01 Posto		R\$ 3.434,21

ANEXO III-C

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 6, de 23 de dezembro de 2013) Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Servente 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	R\$ 3.434,21	1	R\$ 3.434,21	10	R\$ 34.342,10
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III ...)					R\$ 34.342,10

Trinta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte centavos

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGERIO SOARES CASTRO
 CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ-UNIFAP	
Nº Processo	Nº do Protocolo: 23125.002384/2022-76
Licitação nº	Referência: OFICIO Nº 2084 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05).

Discriminação dos Serviços

A	Data da Apresentação da proposta	04/01/2022
B	Município/UF	MACAPÁ/AP
C	Ano Acordo, Convenção	STACAP AP000006/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
CARREGADOR 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	Posto / m2	1
Área Interna		m2
Área Externa	235.636,82	m2
Esquadrias Face Interna/Externa		m2
Fachada Envidraçada		m2

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 hs Diurnas semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
3	Categoria profissional (Vinculada à execução contratual)	CARREGADOR
4	Data base da categoria (dia-mês-ano)	01 de Janeiro de 2021

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Quantide	Val. Unit.	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.105,49
B	Salário Parcial			
C	Adicional Noturno			
D	Hora noturna reduzida			
E	Adicional de Hora Extra			
F	Intervalo Intrajornada DIURNA			
G	Intervalo Intrajornada NOTURNA			
H	DSR sobre Adicional Noturno			
I	DSR sobre Hora Noturna Adicional			
J	DSR sobre Hora Extra			
K	DSR sobre Intrajornada DIURNA			
L	DSR sobre Intrajornada NOTURNA			
M	Feriado Trabalhado - DIURNO			
N	Feriado Trabalhado - NOTURNO			
Total da Remuneração				R\$ 1.105,49

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte Cálculo do valor: $[(2 \times V \times T \times 22) - (6\% \times SB)]$	R\$ 96,47
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 3,70
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base	6,00%
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc)	R\$ 484,00
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 22,00
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	0,00%
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 15,00
D	Contribuição Assistencial Patronal	
E	AUXÍLIO PLANO DE ASSISTÊNCIA E CUIDADO PESSOAL	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 595,47

Nota 1: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no artigo 6º desta Instrução Normativa.

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

MODULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,08
B	Materiais	R\$ 82,60
C	Equipamentos	R\$ 57,35
D	EPI's	R\$ 84,82
E	Outros (SESMT'S, PCMSO)(Cláusula 44ª § Único CCT STACAP AP000006/2021)	R\$ 35,00
Total de Insumo Diversos		R\$ 287,86

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 221,10
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 16,58
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 11,05
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,21
E	Salário educação	2,50%	R\$ 27,64
F	FGTS	8,00%	R\$ 88,44
G	RAT x FAP Cálculo do valor: % do SAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT= 2% FAP= 0,50	1,00% R\$ 11,05
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,63
TOTAL		34,80%	R\$ 384,70

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 92,09
	Subtotal	8,33%	R\$ 92,09
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Sálario	2,90%	R\$ 32,05
TOTAL		11,23%	R\$ 124,13

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,722%	R\$ 8,88
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,251%	R\$ 3,09
TOTAL		0,974%	R\$ 11,97

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 4,61
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,37
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,000%	R\$ 22,11
D	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 21,50
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,677%	R\$ 7,48
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,000%	R\$ 22,11
TOTAL		7,071%	R\$ 78,18

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,111%	R\$ 122,83
B	Ausência por Doença	1,389%	R\$ 15,35
C	Licença paternidade	0,021%	R\$ 0,23
D	Ausência legais	0,278%	R\$ 3,07
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	R\$ 3,68
	Subtotal	13,132%	R\$ 145,16
F	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,570%	R\$ 6,63
TOTAL		17,702%	R\$ 151,79

Quadro - Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	34,80%	R\$ 384,70

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

4.2	13º salário + Adicional de Férias	11,23%	R\$	124,13
4.3	Afastamento maternidade	0,97%	R\$	11,97
4.4	Custo de rescisão	7,07%	R\$	78,18
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	17,70%	R\$	151,79
TOTAL		71,78%	R\$	750,78

MODULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista)			R\$ 2.739,60
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 27,40
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos)			R\$ 2.766,99
B	Lucro	1,00%	R\$ 27,67
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Insumos Diversos + Total do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhista + Custos Indiretos + Lucro)			R\$ 2.794,66
C	Tributos	8,65%	
	C1. Tributos Federais (COFINS 3,00%, PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 111,66
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 152,96
TOTAL			R\$ 319,69

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo

	Mão-de-obra vinculada á execução contratual	Valor unit. (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.105,49
B	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 595,47
C	Modulo 3 - Insumos Diversos (Uniforme, materias, equipamentos e outros)	R\$ 287,86
D	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 750,78
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 2.739,60
E	Módulo 5 - Custo indiretos, tributos e lucro	R\$ 319,69
Valor mensal por funcionário		R\$ 3.059,28
Valor mensal para 01 Posto		R\$ 3.062,67

ANEXO III-C

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 6, de 23 de dezembro de 2013) Quadro-Resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Servente 44 horas semanais diurnas em dias úteis.	R\$ 3.062,67	1	R\$ 3.062,67	4	R\$ 12.250,68
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III ...)					R\$ 12.250,68

Trinta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte centavos

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
 CPF: 657.496.342-72
 TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Vale Transporte						
	Vales / dia	Dias	funcionários	Unitário	Desconto legal 6%	Valor mensal por funcionário R\$
Servente 44 hs	2	22	1	R\$ 3,70	R\$ 66,33	R\$ 96,47
Ecarregado 44 hs	2	22	1	R\$ 3,70	R\$ 85,28	R\$ 77,52
Copeiro 44 horas	2	22	1	R\$ 3,70	R\$ 75,83	R\$ 86,97
Jardineiro 44 horas	2	22	1	R\$ 3,70	R\$ 69,49	R\$ 93,31
Memória: 02 vales x 22 dias x R\$ 3,70 x 01 funcionário - 6% salário						

Vale Alimentação						
	Vales / dia	Dias	funcionários	Unitário	Desconto legal 0%	Valor mensal por funcionário R\$
Servente/Copeiro 44 hs	1	22	1	R\$ 22,00	R\$ -	R\$ 484,00
Encarregado 44 horas	1	22	1	R\$ 22,00	R\$ -	R\$ 484,00
Copeiro 44 horas	1	22	1	R\$ 22,00	R\$ -	R\$ 484,00
Jardineiro 44 horas	1	22	1	R\$ 22,00	R\$ -	R\$ 484,00
Memória: 01 Ticket x 22 dias x R\$ 22,00 x 01 funcionário						

Seguro de vida, invalidez e funeral		
Unitário	Valor mensal por funcionário (R\$)	
R\$ 15,00	R\$ 15,00	

AUXÍLIO PLANO DE ASSISTÊNCIA E CUIDADO PESSOAL		
Unitário	Valor mensal por funcionário (R\$)	
R\$ 0,00	R\$ -	

(SESMT'S, PCMSO)(Cláusula 44ª § Único CCT STACAP AP000006/2021)		
Unitário	Valor mensal por funcionário (R\$)	
R\$	R\$ 35,00	

UNIFORMES

SERVENTE			
Uniforme	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
Camisa malha 100% algodão, mangas curtas, com gola esporte, com emblema da empresa pintado.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
Calça, confeccionada em tecido jeans, na cor da camisa.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
Botina segurança, material vaqueta relax, material da sola em poliuretano (pu) bi densidade, modelo elástico nas laterais/recoberto, características adicionais: acolchoado, palmilha couro, biqueira plástica e cor preta.	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
Meia em algodão, de boa qualidade	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
Crachá colorido com foto, confeccionado em PVC, com suporte e cadarço	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
			R\$ -
Total anual			R\$ 337,00
Custo mensal por funcionário			R\$ 28,08
01 Funcionário x Quantidade x Valor Unitário / 12 meses			

ENCARREGADO			
Uniforme	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
Camisa malha 100% algodão, mangas curtas, com gola esporte, com emblema da empresa pintado.	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
Calça, confeccionada em tecido jeans, na cor da camisa.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

Botina segurança, material vaqueta relax, material da sola em poliuretano (pu) bi densidade, modelo elástico nas laterais/recoberto, características adicionais: acolchoado, palmilha couro, biqueira plástica e cor preta.	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
Meia em algodão, de boa qualidade	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
Crachá colorido com foto, confeccionado em PVC, com suporte e cadarço	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
			R\$ -
Total anual			R\$ 377,00
Custo mensal por funcionário			R\$ 31,42
01 Funcionário x Quantidade x Valor Unitário / 12 meses			

COPEIRO			
Uniforme	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
Camisa malha 100% algodão, mangas curtas, com gola esporte, com emblema da empresa pintado.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
Calça, confeccionada em tecido jeans, na cor da camisa.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
Botina segurança, material vaqueta relax, material da sola em poliuretano (pu) bi densidade, modelo elástico nas laterais/recoberto, características adicionais: acolchoado, palmilha couro, biqueira plástica e cor preta.	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
Meia em algodão, de boa qualidade	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
Crachá colorido com foto, confeccionado em PVC, com suporte e cadarço	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
			R\$ -
Total anual			R\$ 337,00
Custo mensal por funcionário			R\$ 28,08
01 Funcionário x Quantidade x Valor Unitário / 12 meses			

JARDINEIRO			
Uniforme	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
Camisa confeccionada em tecido 100% de algodão, mangas cumpridas, na cor usual da empresa, com emblema da empresa estampada.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
Calça comprida: confeccionada em tecido brim ou jeans;	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
Bonê tipo cap, confeccionado em brim, na cor usual da empresa e com a logomarca estampada.	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Botina segurança, material vaqueta relax, material da sola em poliuretano (pu) bi densidade, modelo elástico nas laterais/recoberto, características adicionais: acolchoado, palmilha couro, biqueira plástica e cor preta.	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
Meia em algodão, de boa qualidade	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
Crachá colorido com foto, confeccionado em PVC, com suporte e cadarço	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
			R\$ -
Total anual			R\$ 377,00
Custo mensal por funcionário			R\$ 31,42
01 Funcionário x Quantidade x Valor Unitário / 12 meses			

EPI'S

QUADRO DE RESUMO DOS PREÇOS DOS EPI'S				
Item	Descrição	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
1	Máscara de conforto semi-facial para contenção de partículas e poeiras diversas. Descartável, confeccionada em mantra filtrante moldada em fibras, com tira metálica na parte superior para ajuste nasal, caixa com 50 und.	12	R\$ 37,75	R\$ 453,00
2	Luva de segurança: em borracha natural; no tamanho pequeno, para proteção de usuário de agentes abrasivos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma antiderrapante; sem forro; e suas condições deverão atender a norma NBR 13393/1995; deverá ter Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual - CAEPI do Ministério do Trabalho e Emprego.	240	R\$ 4,20	R\$ 1.008,00

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

Item	Descrição	Qtd.	Valor unitário	Valor total
3	Luva de segurança: em borracha natural; no tamanho médio; para proteção de usuário de agentes abrasivos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma antiderrapante; sem forro; e suas condições deverão atender a norma NBR 13393/1995; deverá ter Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual - CAEPI do Ministério do Trabalho e Emprego.	240	R\$ 5,70	R\$ 1.368,00
4	Luva de segurança: em borracha natural; no tamanho grande; para proteção de usuário de agentes abrasivos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma antiderrapante; sem forro; e suas condições deverão atender a norma NBR 13393/1995; deverá ter Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual - CAEPI do Ministério do Trabalho e Emprego.	72	R\$ 6,20	R\$ 446,40
5	Óculos proteção, material armação náilon regulável, tipo proteção lateral, cor lente incolor, aplicação contra impacto de partículas volantes multidirecionais, características adicionais anti-embaçante, tratamento antiranhuras, contra, material lente policarbonato.	276	R\$ 12,00	R\$ 3.312,00
6	Bota de borracha segurança cano médio com cerca de 25 a 30 cm, em numeração de 36 a 44, cabedal, solado antiderrapante na cor branca. Toda confeccionada em PVC, com forro interno. Indicado para proteção dos pés do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.	276	R\$ 75,00	R\$ 20.700,00
7				R\$ -
Total anual				R\$ 27.287,40
Custo mensal				R\$ 2.273,95

JARDINEIRO

Item	Descrição	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
1	Máscara de conforto semi-facial para contenção de partículas e poeiras diversas. Descartável, confeccionada em manra filtrante moldada em fibras, com tira metálica na parte superior para ajuste nasal, caixa com 50 und.	12	R\$ 37,75	R\$ 453,00
2	Luva segurança, material raspa de couro ao cromo, tamanho 360 a 400, aplicação segurança e proteção individual. Características adicionais palma, dorso s/ ref., tira de ref. entre polegar e indicador, modelo cano curto.	12	R\$ 16,00	R\$ 192,00
3	Boné tipo cap com a logomarca da empresa e cor compatível com o uniforme.	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00
4	Óculos proteção, material armação náilon regulável, tipo proteção lateral, cor lente incolor, aplicação contra impacto de partículas volantes multidirecional, características adicionais anti-embaçante, tratamento antiranhuras, contra, material lente policarbonato.	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
5	Bota segurança, material borracha, material sola pvc - cloreto de polivinila, cor preta, tamanho 36 a 43, tipo cano médio, tipo uso operário, características adicionais com forro, antiderrapante.	12	R\$ 75,00	R\$ 900,00
6	Protetor auricular plug	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
7				R\$ -
Total anual				R\$ 2.229,00
Custo mensal				R\$ 185,75

EPI's TOTALIZAÇÃO

Valor Total Mensal	R\$ 2.459,70
Quantidade de Funcionário	29
Custo Por Funcionário	R\$ 84,82

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

ANEXO I – A

Quantitativo Mensal Estimado Para Roçagem

Item	Descrição	Unidade	Qtd Mensal	Valor Unitário	Sub Total Mensal
01	Gasolina comum	Litros	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
02	Fio de corte quadrado 3mmx312mts	Bobina	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
03	Lamina para roçadeira	Und	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
04	Tela de nylon para proteção do entorno do serviço de roçagem (tamanho mínimo 2mx20m)	Und	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
CUSTO MENSAL (R\$)					R\$ 3.140,00
QUANTIDADE DE SERVENTES					32
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 98,13

Quantitativo Mensal Estimado Para Limpeza de Duas Piscina

Item	Descrição	Unidade	Qtd Mensal	Valor Unitário	Sub Total Mensal
01	Barrilha	Kg	30	R\$ 10,67	R\$ 320,10
02	Cloro	Kg	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
03	Limpa borda	Litro	10	R\$ 32,71	R\$ 327,10
04	Esponjas para limpar borda	Und	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
05	Sulfato	Kg	30	R\$ 16,95	R\$ 508,50
06	Algecida choque	Litro	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
CUSTO MENSAL (R\$)					R\$ 2.147,70
QUANTIDADE DE SERVENTES					26
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 82,60

Quantitativo Anual Estimado Para Manutenção do Gramado do Campo de Futebol

Item	Descrição	Unidade	Qtd Mensal	Valor Unitário	Sub Total Mensal
01	Calcário	Kg	200	R\$ 3,99	R\$ 798,00
02	Uréia	Kg	200	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00
03	Areia Branca	M³	5	R\$ 125,00	R\$ 625,00
04	Veneno para insetos diversos (formiga, paquinha e gafanhoto)	Litros	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00
05	Tinta Branca a base d'água para marcação do campo.	Litros	21	R\$ 79,00	R\$ 1.659,00
CUSTO MENSAL (R\$)					R\$ 8.060,00
QUANTIDADE DE SERVENTES					29
VALOR ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 277,93
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 23,16

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO EIRELI

CNPJ: 14.928.920/000189

End. Rua Leopoldo Machado, nº 54 "B", Bairro Jesus de Nazaré – Macapá/AP

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

ANEXO I – B

RELAÇÃO MÍNIMA DE EQUIPAMENTOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Item	Descrição	Unidade	Qty Mensal	Valor Unitário	Total Anual
01	Enceradeira industrial: com alto rendimento, baixo consumo, maior resistência e durabilidade, cabo de aço com pintura esmaltada eletrostática, caixa de ligação em plástico termo resistente, alavancas de acionamento em plástico abs. Motor bivolt automático, enrolado a cobre, super dimensionamento para cada modelo. Sistema único de câmeras de transmissão por engrenagens helicoidais de nylon com lubrificação permanente. Maior índice de segurança dispositivo de segurança, através de alavanca de acionamento liga/desliga. Especificações Técnicas: Escova: 400 MM, motor Elétrico: 1,00 HP, Tensão: 110/220 V automática, capacidade Operacional: 2.200 m2.	Unidade	2	R\$ 2.780,00	R\$ 5.560,00
02	Lavadora de alta pressão: pressão de trabalho de 1600 libras (125 bar); vazão máxima de 600 l/h; tensão (bivolt): 110/220 V de seleção automática; potência elétrica de 2,5 CV; peso em torno de 15kg; Características adicionais: gatilho auto-desligável/jato regulável/misturador de sabão. Com os seguintes acessórios: pistola, mangueira, tubeira e carrinho.	Unidade	1	R\$ 1.245,00	R\$ 1.245,00
03	Roçadeira manual, TIPO MOTOR GASOLINA, 2 tempos, acompanhada de faca de aço de 3 contos, carretel para nylon, jogo de ferramentas, cinto de apoio, PESO APROXIMADO 3,50 KG, TIPO EMPUNHADEIRA GUIDÕES AJUSTÁVEIS, COR verde/vermelha/preta.	Unidade	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
04	Carro funcional para limpeza: estrutura em poliuretano rígido e metal inoxidável, 04 (quatro) rodízios de no mínimo 04 polegadas (dois fixos e dois giratórios), sendo dois com sistema de freio, suporte integrado para colocação de forma aberta de saco plástico lixo de 100 litros, com tampa, encaixe para no mínimo duas vassouras, cesto integrado para colocação de produtos de limpeza, suporte para lixo, suporte para balde d'água de 20 a 30 litros para limpeza leve, com espremedor acoplado, prateleiras para materiais diversas, barra ou manopla para impulsão e direcionamento do carro, dimensões aproximadas 75 cm de comprimento, 52 cm de largura e 100 cm de altura. Com garantia sem defeito dentro das especificações deste termo. Além dos seguintes acessórios: 01 (um) balde espremedor dobrô 30 litros, com divisão para água limpa e água suja; 03 baldes de 20 a 30 litros em poliuretano; 01 conjunto mop líquido; 01 cabo em alumínio; 01 haste; 01 refil mop líquido 320g; 01 placa de sinalização piso molhado; 01 pá coletora pop; 1 conjunto mop pó; 01 cabo em alumínio; 01 armação; 01 refil mop pó 60cm;	Unidade	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
05	Escada de alumínio com 05 (cinco) degraus, com pés antiderrapantes, com carga máxima de 100kg	Unidade	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
06	Escada de alumínio: dobrável, em alumínio, com acabamento em polipropileno, com 9 (nove) degraus, com pés antiderrapantes, com carga máxima de até 120kg. Tamanho: 2,44 m; Peso: 6,40 kg.	Unidade	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00
07	Mangueira de borracha 1/2", com camada interna de PVC flexível, camada intermediária em fio de poliéster trançado, camada externa de PVC flexível, resistente a pressão até a 6 bar, com no mínimo 50 metros de extensão.	Unidade	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
08	Aspirador pó / água - industrial, potência motor 1.300 w, tensão alimentação 127 – 220v automático, capacidade 70 litros, frequência 50/60, características adicionais vácuo: 165mbar, cabo elétrico 5m.	Unidade	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
9	Bico adaptador p/ torneira 1/2"	Unidade	02	R\$ 35,00	R\$ 70,00
VALOR TOTAL ANUAL					R\$ 13.765,00
DEPRECIÇÃO 10% (60 MESES)					R\$ 1.376,50
SALDO					R\$ 12.388,50
VALOR TOTAL MÊS					R\$ 1.032,38
QUANTIDADE DE SEVENTE					18
VALOR UNITÁRIO POR SERVENTE					R\$ 57,35

RELAÇÃO MÍNIMA DE EQUIPAMENTOS DESCRIÇÃO DOS INSUMOS DOS SERVIÇOS DE JARDINAGEM

Item	Descrição	Unidade	Qty Mensal	Valor Unitário	Total Anual
01	Mangueira de borracha 3/4", com camada interna de PVC flexível, camada intermediária em fio de poliéster trançado, camada externa de PVC flexível, resistente a pressão até a 6 bar, com no mínimo 50 metros de extensão.	Unidade	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
02	Facão para mato com lâmina em aço carbono 16", com fio liso, cabo de polipropileno fixado por pregos de alumínio. Nas dimensões de (C X L X A) 430 X 28 X 22 MM.	Unidade	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
03	Tesoura de poda profissional com mordente, lâmina intercambiável e cabo revestido com plastisol. Nas dimensões aproximadas de 53 X 220 MM. Peso em torno de 300g.	Unidade	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
04	Vassoura metálica 22 dentes com olho de 23 mm e cabo de madeira de 120 cm. Com dimensões aproximadas de 425 X 322 X 23 X 1570 e peso de 0,8 kg.	Unidade	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
05	Tesoura para cerca-viva com lâmina serrilhada de 10 polegadas e cabo de madeira. Dimensões aproximadas de 254 X 453 X 155 X 108 MM.	Unidade	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

06	Pá de bico com cabo de madeira de 120 cm. Com dimensões aproximadas de 80 X 200 X 34 X 462 X 1494 e peso de cerca 1,66 kg	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
07	Carrinho-de-mão com braço metálico reforçado e caçamba metálica quadrada reforçada com capacidade para 70 litros. Roda, pneu com câmara com Bucha Plástica.	Unidade	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
08	Ancinho curvo pesado com 4.75 mm de espessura, 14 dentes, olho de 29 mm de diâmetro e cabo de madeira de 150 cm. Pensando cerca de 1.45kg	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
09	Enxada leve com olho de 38 mm e cabo de madeira de 130 mm. Dimensões mínimas de 194 X 187 X 38 X 1305 MM, cor preta e peso em torno de 1.45kg.	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
10	Bico adaptador p/mangueira de 3/4"	Unidade	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
11	Adubo Orgânico: constituído de resíduos de origem animal e vegetal em kg.	Kg	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
12	Adubo Químico (NPK): fertilizante orgânico composto humificado Classe A, c/ registro no Ministério da Agricultura c/ certificação para uso orgânico em kg.	Kg	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
13	Isca de formiga, inseticida gel para formigas – sulfiramida 1% ou ácido ortobórico 1%, isca de gel, ação residual para controle de formigas domésticas, unidade equivalente a caixa com 50 unidades.	Caixa	5	R\$ 73,47	R\$ 367,35
14	Ureia em embalagem individual, contendo adubo químico nitrogenado em litro.	Litro	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
15	Veneno para extermínio de pragas para controle em plantas ornamentais e em ocorrências domesticas, em litro.	Litro	5	R\$ 196,00	R\$ 980,00
VALOR TOTAL ANUAL					R\$ 2.917,35
VALOR TOTAL MÊS					R\$ 243,11
QUANTIDADE DE SERVENTE					4
VALOR UNITÁRIO POR SERVENTE					R\$ 60,78

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
CPF: 657.496.342-72
TITULAR

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Remuneração

O valor do salário dos serventes foi definido com base no piso salarial constante da Coletiva de Trabalho 2021/2022 - Sindicato dos Trabalhadores em Asseio e Conservação do Estado do Amapá, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o número AP000006/2021.

Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários

(1) ** O vale-transporte foi baseado no preço da passagem do transporte coletivo de Macapá/AP, trajeto de ida/volta e ida/volta (residência/trabalho – residência/trabalho). Vale transporte = R\$ 3,70 x 2 x 22 n° de dias úteis trabalhados » (3,70 x 2 x 22= R\$ 162,80).

(2) Dedução legal do vale-transporte 6% x Salário-Base =

Servente: = (6/100) x	R\$ 1.105,49	R\$ 66,33	=	R\$ 96,47	R\$ 96,47	Vale Transporte
Encarregado: = (6/100) x	R\$ 1.421,37	R\$ 85,28	=	R\$ 77,52	R\$ 77,52	Vale Transporte
Copeiro: = (6/100) x	R\$ 1.263,84	R\$ 75,83	=	R\$ 86,97	R\$ 86,97	Vale Transporte
Op. Máq Costal: = (6/100) x	R\$ 1.263,84	R\$ 75,83	=	R\$ 93,31	R\$ 93,31	Vale Transporte
Pissineiro: = (6/100) x	R\$ 1.105,49	R\$ 66,33	=	R\$ 86,97	R\$ 86,97	Vale Transporte
Carregador: = (6/100) x	R\$ 1.105,49	R\$ 66,33	=	R\$ 96,47	R\$ 96,47	Vale Transporte

** Como os serviços em tela serão realizados uma vez por mês, os custos acima deverão ser dividido por 12(Meses)

(3) **O auxílio alimentação foi estabelecido de acordo com a Cláusula 11ª, Parágrafo 3º da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 – Sindicato dos Trabalhadores em Asseio e Conservação do Estado do Amapá.

Valor do vale alimentação mensal = R\$ 484,00 =

R\$ 484,00	R\$ 484,00	Vale Alimentação
------------	------------	------------------

Sendo que o servente 8 horas será de R\$ 22,00 por dia trabalhado.

** Como os serviços em tela serão realizados uma vez por mês, os custos acima deverão ser dividido por 12(Meses)

(4) Auxílio Funeral (Facultado) - Clausula 14ª da Convenção. =

R\$ 15,00	Aux. Funeral
R\$ 221,10	Adic. Insalubridade

(5) Adicional de Insalubridade - Clausula 5ª, Parágrafo 3º da CCT 2020/2021.

Módulo 3 – Insumos Diversos

(6) O valor do uniforme foi baseado em pesquisa de mercado anexo neste termo.

Uniformes

(7) O valor dos Equipamentos foi obtido baseado em pesquisa de mercado, Anexo II-B A Depreciação dos Equipamentos foi obtida através do método linear, da seguinte forma:

Considerou-se o número necessário de serventes, ou seja, 34 (trinta e quatro) serventes e a vida útil de 05 anos, ou seja, 60 (sessenta) meses.

Assim,

Equipamentos/Depreciação = [Valor total para execução dos serviços (Anexo II-B)/60/25];

Equipamentos/Depreciação = xxxxxx/60/153 = xxxxx

Equipamentos

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

Item	%	Fundamento
INSS	20,00%	Art.22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91
SESI/SESC	1,50%	Art. 30, da Lei nº 8.036/90
SENAI/SENAC	1,00%	Decreto-Lei nº 2.318/86
INCRA	0,20%	Art. 1º, Inciso I, do Decreto-Lei nº 1.146/70
Salário Educação	2,50%	Art. 3º, Inciso I, do Decreto-Lei nº 87.043/82
FGTS	8,00%	Art. 15º, da Lei nº 8.036/90 e Art. 7º, Inciso III, da Constituição Federal
Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP*	1,00%	Art. 22º, alínea "b" e "c", da Lei nº 8.212/91; Anexos V do Decreto nº 3.048/99 e Decreto nº 6.957/09
SEBRAE	0,60%	Art. 8º, da Lei nº 8.029/90
TOTAL	34,80%	

* Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP

Servente:

= RAT x FAP, em que:

RAT – 2% (Conforme Atividade Principal da Empresa – Código 82.11-3-00, do Anexo V do Decreto nº 3.048/99);

FAP – 0,5% (Conforme Informado da GFIP da empresa);

= 2 x 0,50 = 1,000%

Riscos –RAT x FAP*	1,00%
--------------------	-------

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

(7) 13º Salário

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

Art. 7º, Inciso VIII da Constituição Federal;

§ 1º, do Art. 1º, da Lei nº 4.090/62.

$[(1/12) \times 100] = 8,333\%$

(7) 13º Salário	8,333%
-----------------	--------

(8) Incidência do Submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário

aplicar o percentual do submódulo 4.1 sobre o valor obtido no campo Subtotal (13º Salário).

Incidência	2,90%
------------	-------

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

(9) Afastamento Maternidade *

Artigos 6º e 201, da Constituição Federal;

Art. 392, da CLT.

* Estima-se que 2% (dois por cento) das empregadas usufruindo de 04 (quatro) meses de licença por ano. $2\% = 2/100 = 0,02$

$[(13/12) \times (4/12) \times 2/100] \times 100 = 0,722\%$

Afastamento Mat.	0,722%
------------------	--------

(10) Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade

Aplicar o percentual do submódulo 4.1 sobre o valor encontrado para o Salário Maternidade.

Incidência Sal. Mat	0,251%
---------------------	--------

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

(11) Aviso Prévio Indenizado *

Artigos 7º, Inciso XXI da Constituição Federal;

Artigos 477, 487 e 491, da CLT.

* Estima-se que 5% (cinco por cento) dos empregados serão substituídos durante um ano.

$5\% = 5/100 = 0,05$

$[(5/100) \times (1/12) \times 100] = 0,417\%$

API	0,417%
-----	--------

(12) Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

Aplicar o percentual do FGTS sobre o Aviso Prévio

Incidência API	0,033%
----------------	--------

(13) Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado

§ 1º, do Art. 18º, da Lei nº 8.036/90, com redação dada pela Lei nº 9.491/97;

Lei Complementar nº 110/2001

8% - Alíquota do FGTS

40% - Multa do FGTS

10% - Contribuição Social do FGTS

$40\% + 10\% = 50\%$

$[(8/100) \times (50/100) \times \text{valor do aviso prévio indenizado}] = 0,10$

Aplicar 2%, (Redação dada pela IN 07/2018)

Multa FGTS/API	2,000%
----------------	--------

(14) Aviso Prévio Trabalhado

Artigos 7º, Inciso XXI da Constituição Federal;

Artigos 477, 487 e 491, da CLT.

$[(7/30)/(12)] \times 100 = 1,944\%$

APT	1,944%
-----	--------

(15) Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado

Aplicar o percentual do submódulo 4.1 sobre o valor do aviso prévio trabalhado.

Incidência APT	0,677%
----------------	--------

(16) Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado

§ 1º, do Art. 18º, da Lei nº 8.036/90, com redação dada pela Lei nº 9.491/97;

Lei Complementar nº 110/2001.

8% - Alíquota do FGTS

40% - Multa do FGTS

10% - Contribuição Social do FGTS

$40\% + 10\% = 50\%$

$[(50/100) \times (8/100) \times \text{valor do aviso prévio trabalhado}] = 0,48$

Aplicar 2%, (Redação dada pela IN 07/2018)

Multa FGTS/API	2,000%
----------------	--------

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

(17) Férias e terço constitucional de férias

Artigos 7º, Inciso XVII da Constituição Federal;

$(1/12) \times 100 + [(1/3) \times (1/12)] \times 100 = 11,11\%$

Férias + 1/3	11,111%
--------------	---------

(18) Ausência por Doença*

Inciso III, do Artigo 131º, da CLT;

Art. 18, Inciso I e Art. 59 ao 63, da Lei nº 8.213/91.

* Conforme entendimento do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, entende-se que deva ser adotado 05 dias, devendo-se converter esses dias em mês e depois dividi-lo pelo número de meses no ano.

$[(5/30) \times (1/12)] \times 100 = 1,388\%$

Aus. Doença	1,389%
-------------	--------

APOLLO SERVIÇOS & COMERCIO

CNPJ: 14.928.920/000189

(19) Licença Paternidade*

Inciso XIX, do Artigo 7º, da Constituição Federal;
§ 1º, Inciso II, do Art. 10º dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias
* Estima-se que 1,5% dos empregados usufruirão 5 dias de licença no ano.
 $15\% = 15/100 = 0,15$
 $((5/30)/12) \times 0,15 \times 100 = 0,021\%$

Licença Paternidade	0,021%
---------------------	--------

(20) Ausências Legais*

Artigo 473, da CLT;
* Estimativa de 1 (uma) ausência por mês.
 $[(1/30)/12] \times 100 = 0,2777\%$

Ausências Legais	0,2778%
------------------	---------

(21) Ausências por Acidente de Trabalho*

Inciso III, do Artigo 131, da CLT;
Artigos 18 a 23, da Lei nº 8.213/91
* Estimativa de 1 (uma) licença de 15 (quinze) dias por ano para 8% (oito por cento) dos empregados.
 $\{[(15/30)/12] \times 0,08\} \times 100 = 0,333\%$

Ausências Acidente	0,3333%
--------------------	---------

(22) Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição

Aplicar o percentual do submódulo 4.1 sobre o valor encontrado para o Custo de Reposição do Profissional Ausente.

Incidência do 4.1	4,5699%
-------------------	---------

(23) Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

Consiste na consolidação dos custos que compõem os encargos sociais e trabalhistas e suas respectivas incidências.

- (23.1) Encargos Previdenciários e FGTS: Campo "TOTAL" do Submódulo 4.1
- (23.2) 13º (décimo terceiro) Salário: Campo "TOTAL" do Submódulo 4.2
- (23.3) Afastamento Maternidade: Campo "TOTAL" do Submódulo 4.3
- (23.4) Custo de Rescisão: Campo "TOTAL" do Submódulo 4.4
- (23.5) Custo de Reposição do Profissional Ausente: Campo "TOTAL" do Submódulo 4.5

Módulo 5 – Custos Indiretos, Lucro e Tributos

(24) Custos Indiretos e Lucro

Para fins de estimativa da Universidade Federal do Amapá, o CIL – Custos Indiretos e Lucro, incluindo todos os impostos e contribuições não repercutíveis, incidentes sobre o total da Remuneração, Benefícios Mensais e Diários, Insumos e Encargos Sociais e Trabalhistas, é definido em 6%, enquanto o Lucro é definido em:

Custos Indiretos definidos pela Empresa
Lucro definidos pela Empresa

Custos Indiretos	1,0000%
Lucro	2,0000%
	3,0000%

(25) Tributação

Os tributos (ISS, PIS e COFINS) foram definidos utilizando o regime de tributação de Lucro Presumido, incidência cumulativa. A CONTRATADA deve elaborar sua proposta e, por conseguinte, sua planilha com base no regime de tributação ao qual estará submetido durante a execução do contrato.

Memoria de Calculo	PIS	0,6500%
{[Total (Remuneração + Benefícios Mensais e Diários + Insumos Diversos + Encargos Sociais e Trabalhistas) + Total (Custos Indiretos e Lucro)] / [100 – (PIS + COFINS + ISS)]} x Alíquota	COFINS	3,0000%
	ISS	5,0000%

Macapá/AP, 07 de Fevereiro de 2022.


RAIMUNDO ROGÉRIO SOARES CASTRO
CPF: 657.496.342-72
TITULAR